Hinc nim̄rum Græcæ adhuc apud nos linguæ vestigia in multis quisq^{ue} agnoscat statim vocabulū.

Hispania: quod tum urbibus forte esset rara nomen accepit, cum nunc si comprehendas pagos ultra viginti & sex numeres milia.

Vlyssipolis ab Vlisse: Salmantica, quam Polybius vocat Helmanticum, a cātu propheticō.

Em-

Empurias a mercatorum nundinis: Promontorū Achates, nunc cabo de Gata: Charidemum, quod Cabo carbonero. A temissum nunc Atemus, Dianum, nunc Denia: de prauatis vetustate vocabulū pura sunt Græca vocabula cum alijs sexcentis fluviorum vrbum, ac montium. Letheus ab obliuione, nunc Guadalete. Dorius propter eamquam circum vicinis donat soli fœlicitatem. Lemos, Comares metropoles illa comitatus, hæc marchionatus, insinuat altera gutturis instar ad montis prominentiam est extructa. Posterior pomulorū, quæ vulgo vocamus mad roños est feracissima: comar enim Græce hoc significat. Astigi nunc Ecija, quasi insinuat terram vrbanā, has & consimiles multas Græcarum coloniarum voces congesseris de quarū numero sunt Artesa, in quo pinsimus panem, sella stradiota, quam milites cataphracti eius suis insternūt. Cara pro facie humana. Tio pro Patrueli & amitino, sauana pro linteaminibus, quæ lectis & stratis nostris intēdimus Beodo pro vinolēto, vnde sus Beotica, atq^{ue} id generis vtensiliū non pauca habemus de Græca lingua vocabulū. Quin & nos Cantabri à Pelasgis Ætolix populis mutuati sumus inter alias voces nomine Andra quod feminā siue viraginem:

R² gona

DE PRISCA

gona quod muliebrem vestem significat. Item Hernicus pagus, nunc Garnica sed & urbes Anania, villa Anaña y Salinas de Anaña consimiles agri Piceniatq; Aetolię prouincia nomē claturas sibi vendicarunt de quibus Maro in octa. Quos diues Anagnia pascit. & Macrob. libr. 5. cap. 18.

Puto enim, quamquam apud neminem legitura, Græcorum colonias, non Hispaniæ modo mediterranea, verū & ad proxima vslq; Cantabriæ montana penetrasse. Idq; de vocabulorum coniectura, Inde populi Origeuiones, & Antrigones, quos in Cantabriæ confinibus ponunt Pompon. Mela illud gentis in montibus commorantis, hoc populi quāquam in præruptum rupium antris vitam agentis, summam tamen Turturis fidelitatem reprezentat, quo ad hūc nomine vniuersa hæc gens præcipue commendatur. Ab his ego Pelasgis, vt credo apud nos adhuc vslitatum, vt Principes altero pede nudo prouinciam tum ingrediantur, tum sub diu ad antiquissi, cuiuldam arboris umbram, libertatem cum omnibus suis privilegijs sacro-sancto iure-iurando cōfirment: de quibus idem Maro in octa.

Pars spicula gestat,

anog

21

Bina

HISPANORVM LINGVA 64

Bina manu fuluosque lupi depelle galeros
Tegmen habent capiti vestigia nuda sinistri
Instituere pedis, crudus tegit altera pero.

Sic enim in omni deliberatione publica prodibant teste Euripide in meleagro, & Macrob. vbi 5. cap. 18. lib. 5. quamquam Aristot. libr. de Poetis dextrum non sinistrum pedem discalciari solitum contendat.

Consequētum ergo, vt ad rem redeam peregrinarum gentium coloniæ priscam per vniuersam penè Hispaniam antiquauerunt linguam, vnam tamen intactam reliquere Catabricam.

Nimirum aspera agēs præreliquis Hispaniæ populis in accessibili munita situ, antiquissimum suum cōseruare potuit idioma. Scilicet quia peregrini delicias, aurum, merces, appetunt, acqueunt. Pro his pugnant, occumbunt, ibi figunt piliones. At vero quia his omnibus nuda semper fuit Cantabria, vnico tantū ferro, ac pugnis instructa, ideò non magnopere tam carum sui desiderium patefecit. Gens suo contenta, atque ad naturæ viuens sobrietatē, tāto pugnabat animo suis, quod ad angusti sui soli infacūditatē vix sibi sufficientē exteros inhiare putabat acerbissimum. Inde ipsa effecit paupertas, sitū ferro, ac virtute inexpugnabilis, vt sola Catabria nullis,

R 4

VN-

DE PRISCA

vñquam aut status sui cõuulsionibꝫ fuerit con-
quassata aut priscaꝫ sua linguaꝫ, amictus, libera-
tis cõmutationem pertulerit. Contra verò inten-
tior Hispania ad singulas peregrinarum gentiū
impressions hęc omnia commutaugrit.

Confirmat autē Cantabriceꝫ linguaꝫ antiqui-
tatem tum Pompon melē tum Senecę authori-
tas: ille lib. 3. cum de prouinciaꝫ vrbibus duas re-
censisset; Ituristam quę sonat sicutum fontanis
irriguum & Saurium ac si dicas locū vulnere ali-
quo memorabilē. Et alia quędam (inquit) no-
mina, quę ore nostro concipi nequeunt, quo lo-
ci insinuat, tum scribendę tum eloquendę lin-
guę istius difficultatem, quę reuera exteris nun-
quā non exigua fuit visa. Alter locus Senecę de
consolatione epistola ad Albinam matrem, pri-
scos Corsicę inulę populos, ad antiquarum
Hispanorum refert colonias: idq; de argumen-
to vocabulorum, linguaꝫ Cantabricę.

Quod verò linguaꝫ nostrae vetustatę ad mo-
dum commendat est virginum, ac matronarum
amictus ab omnibus Europeis planè dissimilis.
Illæ tonsæ vt solent adolescentes operto capite
ad omnem cæli iniuriā iam incedunt: Hęc verò ad
instar Aramçorū ac Persarum ita obiectum, à
ceruice ad frontem habent caput, vt vix capilli-
tij

DE LERIDA

HISPANORVM, LINGVA

65
tiſeolorem agnoscas, in super chlamide ornan-
tur virili. Ceterò ita representant, egrę vt diui-
dices sit ne amictus vetustior an honestior. Illis i-
porrò ſi cōferas Italiaꝫ Gallię ac totius Europę
ſericatas matronas, statim priscam quandam
Noachini ſeculi ſeueritatem nō minus affimes,
quam admireris. Sed & in virili amictu non mi-
norem colligas vetustatem. Sagum videas mili-
tare quale antiquis, braccarū ac caligarum vix
niſi delicateſoribus uſus. Dextra validā lanceā,
ſinistra curvum, ac latū, ſine manubrio cingun-
tur enſem, barbam nouacula abradunt, gula ac
certix nuda & rete eti, balista ac pharetra plerū-
que ad manum. Vini annos retro ſexaginta nul-
lus erat uſus; ſed ſi quis valetudinari⁹ deſidera-
bat, pharmacopolam, non tabernam cōſulebat.
Quarquam iam noſtra etate magistratum cō-
tinentia plus quam par eſſet exoticiviñ abſuma-
tur. Sanē ſubcicerę è dulcioribus pomis potū,
longę annosiores, ac vegetiores viſe bantur viri.
Ratione, vt tradunt medici latis probabili, quia
nim̄rum is ſuccus, atram bilē retur dit, ſangu-
ne defecat, ſed & facit animoſos, magnaniſmos.
Quo autem iisqueat in quantis rerum public.
omnium conuerſionibus vna ſeſe preſeruarit
Cantabria, opeř pretiū videbitur ſi id diſpu-
ſ ga-

DE PRISCA

gamus.

Anglia perpetuis laborauit seditionib⁹, Scottorum reges, quorum fortunam aduersam nunquam nō luunt subditi præter decē aut paulò plus res, omnes biothanatos interierunt. Flandriæ super terdenas rebelliones excitauit. Brabantia singulis ad summum sexennijs nouam aliquam rerum faciē exhibuit. Galliæ, atq; Italiæ concusſiones quamquam per multæ & cruentæ, intravnam tamen eamq; extremam hesperiæ in fœlicitatem longè substitere. Et quis enim in populi alicuius annalibus legit vñquam, de interno octo, sœulorum bello? Non minus sanè pugnatum fuit à Roderici calamitate ad Ferdinandi & lysabe etatem, & quidem non promuris aut aggeribus ut nunc belge, atq; Europæ, sed quod infractam infortunatæ gentis virtutem arguebat in mediis semper campis præterium desperatione, vñæ legioni ad innumeræ Sarracenorū myriadas subsistendū erat. Tribus vero retro sœulis, Vandali, Suevi, Alani, Gotthi, confensis Pyreneis, non in homines modo sœui erunt, sed & in Saxa ædes monumenta, Scilicet offendebat vñosas pecudes, preclaiū aliqued Romanæ memoriæ vestigium. Porro superioribus Romanæ ac Cartaginensis dominationis

annis

HISPANORVM LINGRA 66

annis quātum miseræ perpeſſæ sunt Hispaniæ, perpeſi quidēq; numerosi similexercitus fuerint indico. Pompeius de octingentis septuaginta & vñ urbibus triumphavit. Marcus Cato totius citerioris Hispaniæ muris dirutis maxima etiānum, Luiio teste indixit vestigalia, & cum frumenti quoq; viceſtimas vñctorum auaria extorqueret, coacti sunt insuper vendere frumentum, quanti volebant exætores, vt est videre apud Luiium & Cicer. in frumentaria. Omnia item acerbissimum fuit, agro ſipendio muneribus, officijs mulctari. Demū in antiqua patrum atq; auorū religione dominantium arbitrium sustinuisse.

Ad tam continuas & memorabiles Europe, ac præsentim vnius Hispaniæ calmitates, tota omnium provinciarum Cantabriæ in alma eius felicissima reiū omnium tranquillitate conquieuit, neq; vlli populo paxtam perennis affulit vñquæm,

Siquidē viceſimo quinto ante Christum anno ab Augusto bello afficta Catabria vñteriorum edomita, iterumq; rebellis incertum num prouinciaz interiora plane fuerint subiugata, an vero ad Romanam confaternata potentia, sens intia prærupta, ac in hospita sua post euer-

DE PRISCA

Sam vrbē Cantabriam se continuerit. Sic enim
Silius Italicus. lib. 7.

Cantaber ante omnes hyemisque famisque
Inuictus, palmam que ex omni ferre labore,
Mirus amor populo, cum pigra incanuit etas:
Imbellis iamdudum annos, peruertere saxo:
Nec vitam sine Marte pati, quippe omnis in armis,
Lucis causa sita est, & damnatum viuere paci:
Et Horatius Gantaber in doctus nostra ferre ruga.

Post quam eamq; vnicam metropolis suę calamitatem, 662. demum anno Suintilam regē optimum de publica deliberatione, saluo interim reipubl. suę statu, ac libertate in protectorem sibi adoptauere. Demum cum Alfonso Legionis primogenitus, anno 870. priscam gentis libertatem attētasset, illo apud Paduram (nunc Arriguriaga à laxis tunc cruentatis) insigni clade profligato, Don Suriām, aliosq; inde prescriptis conditionibus sibi prefecerunt. Post quos de pacta iterum pro arbitrio libertate ad Petri Seueri regis clientelam inclinauere. Is prout solent Reges, voluntarijs provinciarum accessionibus congratulantes, oblatæ clientele conditio[n]es sacro-sancto iure iurando confirmauit. Quas omnes ex fide data reliqui deinceps Hispaniarū

HISPANORVM LINGVA 67

paniarum principes illibatas præstiterunt.

Sic ergo pr̄ter vltimam Augusti invasio[n]em, nullam aliam, aut experti sunt seruitutem, aut grauem aliquam reipubl. suę cōmutationē pertulere. Id q; scilicet est in causa cur ab omnibus Europēis, tam sint lingua moribus atq; amictu dissimiles: & cur antiquum Hispaniae Id iōma Tubalinum intelligo cum suis turmis, ad noltra usq; tempora conseruarint.

Huius tei fortissimum argumentū est, quod Romana dominatio vna cum imperio semper apud omnes victos linguam quoq; inuexit suā, legibus etiam num ad hoc disti. Et ē latijs, ne codicis, i testamentā donationes publica documēta, neque acta processus, nili in lingua neq; ad mitterentur neq; fidic facerent Romana, quam legem etiam Herrisci, sui contermini quamquam inuti iūsi inuerūt. Sic Vyalacchī (a Flacco Romani exercit⁹ duce sic diciti nūc Ruthenij) habent à Septētione & Danubium à meridie, Latinę adhuc lingue vestigiū habent manifesta, tam̄ immutata ut cū difficultate Italus Vyalacchū intelligat. Porro lingua Gallica, de qua & de Flādrīca cōflata est Anglica, matrice habet lingua iam Romanam, quemadmodum & Italica Pede montana, Hispanica, & quae ista p[er]pete-

AVDE PRISCA

pepererunt alias multas, dialectis rantum dissidentes, ut iam si queat satis, nullam occiduæ Europæ prouinciam, a Romanis edomitam, quæ prisca sibi hiscequias diximus de causis linguam nostramiserit, (excipio Grecianæ cui propter sermonis elegantia fuit parcitur.) Tum Catabriae interiora quæ nunc Vizcaya, propter inaccessibilem locu[m] suu[m] & natura munitissimum. Hæc & consimilia cum ad secretiorem philosophiam nonnunquam secedimus expéndentes occurrit id, quod tradūt Mercurius Trismegistus, Anaxagoras larchæ, ac Hebreorum mecabiles, fixam ac statam aliquam esse circuopolitam cœlū naturam, quæ tam varias regionum, ac populorum fortanæ, dona, proprietates, exhibeat; ac querilius modi omnia veluti humanæ mentis caput excedentia, ad inscrutabile æternitatis arcana esse referenda.

Iam igitur congratulentur sibi antiquissimi Cantabriæ populi, ingentesq[ue] ineffabili Deo agant gratias, quod ad exterarum prouinciarum calamitates serè seculares, soli ipsi non citra numerum principis alicuius angeli in perenniæq[ue] felicitate libertate conqueuerūt. Posse hei cōmos noereas anochetas acampis. Ut mundus habet intelligibiles, inflexibiles sustentatores, do-

cet

HISPANORVM LINGVA

68

cet Plato de antiqua Chaldeorum disciplina. Idem in Philone Sicuti nunc per loca idem sit à principibus dijs; nam omnes mundi partes interceptas ad animalia usq[ue]; & greges, partiti sibi inter se prouincias dæmones, quorum quisq[ue] suæ sufficit gubernandæ prouinciaz, quas Deus eis credidit. Hæc quia nos latius peculiari libello fuimus executi, subiecto epigrammate in Catabriae alumnæ nostræ memoriam concludemus.

Vix Romana phalanx, potuit nos frangere bellò

Anxia non pugnæ, sed tamen illa fugæ
Et Gotthi, & Mauri peregrinaque robora semper

Ante pedes nostros, occubucie diem.
Aspera gens bellò, durum est hic Velle triumphos

Hic faciunt hostes sanguine pinguis solum.

Hic nunquam potuit quidquam immutare vetustas.

Omnia sunt nobis quæ sub Noacho

magni colimus sine vestigiale Philippum,

Sanguine scriimus et mouet arma manus.

Verum enim mœrdū cū de Hebrewa, Catabrica,
Graeca dixerimus lingua nunc ut de reliquis
in nostra confederunt Hi patia persinga-
mus nonnullas.

Proxime Graecorum colonias. Africane gen-
suam quoq[ue] nobis inuexerūt linguam. Tam
S 4 aut de

alidē enim ut testantur historiæ Græci septem, Cætaginenses tribus, ad nos confluxerunt seculis, ut iam longe ante Romanorum dominationem confirmatam vix materiæ nullæ lingua, vestigia superfluisse sit credibile. Ecce quam non conturbarent de præiassent antiquassent linguam, tantarum ac tam populos arum nativitatem Colonie. Sed quale istud fuerit Chartaginensem idiomam, quod ego sciam nemo facile asseruerit. Nisi quod Auila metropolis episcopatus significat terminum? Calpe, quæ hodie Gibraltari, diuisionem.

At Cætago Hanibal, Amilcar, Hasdrubal, Massinissa, Iuba Siphax, & id genetivis gentis illius vocabula quid significent neq; etatis nostræ Africani (Arabes sunt enim lingua moribus religione) neq; etiam antiquæ nobis explicuerunt Historiæ. Quedam superest de Gotthica nunc dicamus lingua, cum de Romana, qua hodie per vniuersam vitimur Hispaniam non est cur agamus pluribus. Dum illud interim admoneamus vocabula, lancea si credimus Varroni de lingua Latina: coscolio, nos gorgojo, si Plinio fidem habemus, gurdus nos gordo ut afferit Quintil, ib. 1. Insit orat de Hilpanica (tudic Cantabrica) esse farina.

Gotthi-

Gothica igitur quæ & Cimbrica lingua; quia una de 72, illis Babylonicas confusionis, vocabulis suis (sicut & Cantabrica) rerum arcana complectitur, vnde fit, ut illa quidem sententiosa: natio verò infelici prognata solo, ac cœlo planè sit barbara, & superbè stupida: cuiusmodi ú nos aliquem insimulare volumus, iam ab illorum dominatione vocamus tocho, a vocabulo Duytsch.

De istius nationis vocibus adhuc nobis super sūt, que sequuntur. Rico, baluarte, estropear, blanco, botiller, escudilla, bordar, ganso, vandera, bando, enpacar, paca, escote, estadarte, quartago, flauta, franco, guardar, bala, Mastil, raspar, raton, albergar, esgremir, guerra, escaciar, laud, boro, bosque, roscin, carro, boyo, bogar, caxa, quebrar, & quæ alla superiori libello recensuimus. Ramirus nomen Cimbricum, significat principē benè consultū, veremundus, eloquenter. Fredericus pacis amatorem. Alōsus unde nos Alfonsus, Augusti principis est omen, alons quasi omnia sīnt sua. Rodericus à vocabulo rotic, equitatu ac peditatu pollentem. Ferdinandus, neq; enim nos duplex u, scribimus, vverint a n.d. manum tutelarem exprimit. Thorismus, digna lingua aut os quod audias. Vuallia, T agge

DE PRISCA

rem nemus strenuum, insinuat.

Henricus, principem indicat, qui iungit patet viribus ingenium, nos in nostro vulgari exprimeremus mañoso, Cimbri hendich, behendich.

Guebara, comitum de Oniate stemma illustre, boni patris, seu maiis compatri (quem nos compadre) officium pollicetur.

Albarez, multiplicem habet significationem tum quod sit veridicus, quod procul a natali solo, quod capilliti albicantis. Manricus, Guzmanus illud diutis hoc probi viri indolem representat. Dassa olim magnatum stemma; nunc se re antiquitatum nutriam amphibij generis animal significat.

Quas voces neq; multo plures ut reor Cimbricæ linguae mihi benè in illa versato, annotaueris.

Sed quis hoc crediderit linguā Grecam, Latinæ matricem, (si Fabio Quintiliano, credimus lib. 10.) Cimbricæ istius, de qua verba facimus in per multis admodū vocabulis esse filia. Patir, mitir, oinon, pir, thur, vnde Romani a quibus nos, pater, mater, vinum, &c. Pater, vater, muta in liquidam pro more cōmutata, satis emphaticè insinuat arbitrum, aut si maiis dominium,

HISPANORVM LINGVA 70

tium vasis, & receptaculi materni: Muter quod semper in amore sit anxiè sollicita, maternam exprimit charitatem: O inon quia Greci & Latini non scribūt (vt dixim⁹) duplex upsilon, Cimbris conduplicatum liquoris huius beneficium anteponit, quasi dicas medicinam sanctam, quę & noxium quoq; eradicet, ac euellat humor em vrien per iota, vrien per diphtongum epsilon iota, vtrumq; tibi sincopatum, vvin vnde nos vnum describit. Quæ concisa de plusquā ducentis vocabulis, de industria breuitatis causa omisis dispungimus. Scio enim doctiores illud facile admissuros, quod vocabula de illa potissimū sunt lingua, in qua rei suę areanum cur ita dicantur complectuntur: vt Socrates apud Platonem differit.